
32. Projekteringsbevilling Det Lille Univers (2009-26265)
Udvalget skal tage stilling til en anlægsbevilling til forundersøgelser, programmering og projektering 
af genhusningen af Det Lille Univers.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU), anbefaler over for Økonomiudvalget (ØU) og 
Borgerrepræsentationen (BR),

at der gives en anlægsbevilling på 5.000.000 kr. til forundersøgelser, programmering samt 1.
opstart af projektering på en ny daginstitution til genhusning og udvidelse af daginstitutionen 
Det Lille Univers. Anlægsbevillingen finansieres i 2009 på Børne- og Ungdomsudvalgets 
bevilling Anlæg, funktion 5.25.14.3, integrerede institutioner. Anlægsbevillingen fordeles med 
535.000 kr. på Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling Anlæg, funktion 5.25.14.3, og 
4.465.000 kr. på Kultur- og Fritidsudvalgets bevilling Københavns Ejendomme, funktion 
5.25.14.3.

(Kultur- og Fritidsudvalgets udtalelse fremgår af det politiske bilag).

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget, at sagen oversendes til 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

”Det præciseres, at anlægsbevillingen finansieres på Børne- og Ungdomsudvalgets 
bevilling Anlæg, funktion 5.25.14.3 og, at der herfra overføres 4.465.000 kr. til Kultur- 
og Fritidsudvalgets bevilling, Københavns Ejendomme, Drift og Anlæg, funktion 
5.25.14.3.

Økonomiudvalget har derudover ingen bemærkninger til, at nærværende sag søges 
gennemført i den foreliggende form, idet det forudsættes, at eventuelle merudgifter som 
følge af sagen afholdes inden for Børne- og Ungdomsudvalget budgetramme”.

Problemstilling
Vuggestuen Det Lille Univers har i dag til huse i en pavillonbygning opført som midlertidig 
daginstitution i Thorshavnsgade i midten af 1970’erne. I 2001 blev bygningerne som en midlertidig 
løsning flyttet til Moskegrunden Njalsgade 101, idet der ikke på daværende tidspunkt kunne findes 
en mere permanent placering til Det Lille Univers.

 Institutionen har nu boet i de midlertidige pavilloner i 8 år, og med et løfte om en permanent løsning 
i udsigt har institutionen fået hverdagen og pædagogikken til at fungere, selvom bygningerne 
fremtræder stærkt nedslidte og utidssvarende. Senest har der været problemer med kloak og afløb, 
og vedligehold har kun fundet sted i nødtørftigt omfang.

Pavillonerne er ikke længere velegnede til permanent daglig base for en vuggestue. Derudover har 
lejemålet på det areal hvorpå bygningen i dag er beliggende i de seneste år kun kunne forlænges for 
et år af gangen. Det er derfor nu helt nødvendigt at pege på en permanent løsning for Det Lille 
Univers.



Løsning

Ud over den nødvendige genhusning, ønsker forvaltningen og Det Lille Univers en udvidelse, således 
at det eksisterende hus, der i dag rummer 5 vuggestuegrupper, udvides med et tilsvarende antal 
børnehavegrupper. Det er derfor hensigten at opføre et hus der kan rumme en 10-gruppers integreret 
daginstitution.

Forvaltningen har med baggrund i de seneste prognosetal vedr. pladsgarantien allerede igangsat de 
indledende undersøgelser samt programmering af en sådan institution sammen med Det Lille Univers 
og en ekstern rådgiver. Der er fundet en egnet byggegrund i den nordlige ende af Ørestaden relativt 
tæt på Det Lille Univers’ nuværende placering.

Grundkøbet varetages af Økonomiforvaltningen som i øjeblikket forhandler med By og Havn om 
byggegrunden der er beliggende på Nordre Digevej 2. Grunden har en størrelse, der forventeligt kan 
rumme den ønskede daginstitution på 10 grupper. Hvis grunden,  som ventet erhverves, er det 
hensigten straks at igangsætte projektering og planlægning af en 10-gruppers integreret 
daginstitution på baggrund af den programmering og de forundersøgelser der pågår i øjeblikket.

Det skal bemærkes, at udvidelsen af Det Lille Univers forøger kapaciteten til det dobbelte og svarer 
til opførelsen af en ny 5-gruppers daginstitution.

På baggrund af udvalgets beslutning vil der blive udarbejdet prissat projektforslag, og der vil blive 
søgt anlægsbevilling til byggeriet efter sommerferien 2009.

Økonomi

Der er i anlægsplan 2008-2010 afsat 25 mio. kr. til genhusning af Det Lille Univers. I Akutplan I, der 
blev vedtaget af Borgerrepræsentationen d. 18/9 2008, "Anlægsmidler i 2008 og 2009 til opfyldelse 
af pladsgarantien på 0-6 års området (2008-110694), er der afsat midler til køb af Nordre Digevej 2 
samt til opførelse af en ny institution med 5 grupper. Der er således i anlægsrammen dækning for de 
samlede omkostninger til at etablere en ny institution med 10 grupper på Nordre Digevej.

Anlægsbevillingen på 5.000.000 kr. fordeles på følgende måde:

Udvalg Funktion 2009 (kr.)

KFU 5.25.14.3 4.465.000

BUU 5.25.14.3 535.000

I alt 5.25.14.3 5.000.000

I beløbet der overføres til Kultur- og Fritidsudvalget, Københavns Ejendomme, er indeholdt 
administrationsbedrag på 73.000 kr. svarende til 1,5 % af bevillingen.

Videre proces

Efter proceduren for inddragelse af KFU i anlægssager sendes indstillingen til udtalelse i KFU. 
Herefter fremlægges sagen for ØU og BR.



Else Sommer Knud Langberg



Oversigt over politisk behandling

Projekteringsbevilling Det Lille Univers

Udvalget skal tage stilling til en anlægsbevilling til forundersøgelser, programmering og projektering 
af genhusningen af Det Lille Univers.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU), at 
udvalget overfor Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen (BR) anbefaler,

at der gives en anlægsbevilling på 5.000.000 kr. til forundersøgelser, 1.
programmering samt opstart af projektering på en ny daginstitution til genhusning 
og udvidelse af daginstitutionen Det Lille Univers. Anlægsbevillingen finansieres i 
2009 på Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling Anlæg, funktion 5.25.14.3, 
integrerede institutioner. Anlægsbevillingen fordeles med 535.000 kr. på Børne- 
og Ungdomsudvalgets bevilling Anlæg, funktion 5.25.14.3, og 4.465.000 kr. på 
Kultur- og Fritidsudvalgets bevilling Københavns Ejendomme, funktion 
5.25.14.3. 

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 25. marts 2009

Indstillingen blev godkendt

Kultur- og Fritidsforvaltningen oversender sagen til Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

"Kultur- og Fritidsforvaltningen skal på vegne af Kultur- og Fritidsudvalget meddele, at 
Kultur- og Fritidsforvaltningen ingen bemærkninger har til, at sagen gennemføres i den 
foreliggende form. Der henvises til Kultur- og Fritidsforvaltningens administrative 
høringssvar af 12. marts 2009 (sagens bilag 1)."

bilag
1. Høringssvar projekteringsbevilling det Lille Univers




